[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.06.2013 № 81
Об утверждении Положения о порядке оповещения и информировании населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30 декабря 2003 г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информировании населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Балтинского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области                                                                 В.И. Шинделов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации

Балтинского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области

от 25.06.2013 № 81
Положение
о порядке оповещения и информировании населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций

1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и информирования населения Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций.

2. Оповещение населения предусматривает:

доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайных ситуации (далее – ЧС) природного или техногенного характера;

доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС.

3. Информирование населения предусматривает:

Передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или техногенного характера;

информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации ЧС;

информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных объектов;

информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и других природных явлениях;

систематическое ознакомление население с мероприятиями, проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС;

доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС.

4. Система оповещения населения Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:

работу электросирен в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;

использование машин полиции, оборудованных громкоговорящими устройствами;

использование телефонных каналов связи.

5. Информирование населения Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области осуществляется через средства массовой информации в том числе, через радиовещание, местную печать, а также доведение информации до населения при проведении собраний, сходов, встреч.

6. Оповещение населения Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области об угрозе чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемы оповещения Главой Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

7. Право на оповещение населения Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области об угрозе чрезвычайных ситуаций предоставлено Главе Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, либо его заместителю.

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения и информирование населения производить за счет средств бюджета Балтинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.